
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ  
ЯЦАУЫЛ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ЯЦАУЫЛ ТС АЛ АЬЫ 1-СЕ 
ЬАНЛЫ УРТА Д 0 Й 0 М  БЕЛЕМ БИРЕУ 
МЭКТЭБЕ МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ДОЙОМ БЕЛЕМ БИРЕУ 
УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ  

(Яндуыл к. 1-се УДББМ МБДББУ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 1 г. ЯНАУЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
(МБОУ СОШ № 1 г. Янаул)

БО И О РО К

30 август 2019 й. № 186/1

ПРИКАЗ

30 августа 2019 г.

Об обеспечении безопасности и усилении антитеррористической защищенности
объектов образования

На основании приказа МКУ «Управление образования Янаульского района» 

от 19.08.2019 г. №301 и в целях обеспечения безопасности и усилении 

антитеррористической защищенности объектов образования в период подготовки и 

проведения торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний 

п р и к а з ы в а ю :

1. Комиссии по антитеррористической защищенности в составе:

® Харисова Фарита Фахразовича -  директор школы;

© Шарафисламовой Гузель Рифовны -  заместитель директора по АХЧ;

© Закировой Гульнары Ирнусовны -  заместитель директора по ВР;

© Акбирова Рашида Файзилхановича -  преподаватель-организатор ОБЖ;

© Хабибуллиной Элеоноры Тимерзяновны- председатель профкома, 

во взаимодействии с территориальными подразделениями МВД по РБ, Управления 

Росгвардии по РБ, УФСБ России по РБ, ГУ МЧС России по РБ:

© осуществить комплекс профилактических мероприятий по обеспечению 

безопасности и антитеррористической защищенности объектов образования, 

по предупреждению и пресечению возможных террористических и 

экстремистских проявлений в местах пребывания участников торжественных 

мероприятий, посвященных началу учебного года;



провести обследование объектов образования на предмет 

антитеррористической защищенности;

привлечь к проведению мероприятий, посвященных началу учебного года, 

работников правоохранительных органов для обеспечения порядка и 

безопасности;

провести мероприятия, направленные на обеспечение безопасности 

дорожного движения;

запретить парковку автотранспорта на территории школы, обеспечить 

возможность свободного проезда пожарноспасательной техники, 

заблаговременно эвакуировать предметы, которые могут быть использованы 

для закладки взрывных устройств;

организовать дежурство сотрудников школы на праздничном мероприятии; 

проверить наличие и подготовить к использованию имеющиеся в школе 

средства пожаротушения, проверить исправность охранной, пожарной 

сигнализации, средств оповещения и связи;

актуализировать списки телефонов для передачи экстренной информации в 

правоохранительные органы, пожарную часть;

уточнить и откорректировать в школе: планы и схемы эвакуации; инструкции 

о первоначальных действиях при поступлении анонимных звонков о 

готовящихся актах терроризма; инструкции по действиям персонала при 

угрозе террористического акта; инструкции по действиям персонала в случае 

обнаружения предмета, похожего на взрывное устройство, а также веществ, 

которые могут являться биологически или химически опасными; положения о 

пропускном режиме;

усилить контроль за осуществлением пропускного режима в здание школы; 

провести инструктажи сотрудников школы по порядку действий в случае 

совершения террористического акта, поступления угрозы совершения 

террористического акта, полученной по телефону, обнаружения 

подозрительных предметов, обнаружения возгорания;



о рассмотреть на совещаниях с коллективом школы вопросы, касающиеся 

организации обеспечения безопасного проведения торжественного 

мероприятия, посвященного началу учебного года; 

о принять исчерпывающие меры по выполнению противопожарных 

мероприятий предложенных органами надзорной деятельности, обратив 

особое внимание на приведение в соответствие систем автоматической 

противопожарной защиты, эвакуационных путей и выходов;

© при возникновении происшествия чрезвычайного характера в школе, 

необходимо незамедлительно проинформировать начальника МКУ 

«Управление образования Янаульского района», дежурного МКУ 

«Управление образования Янаульского района» по телефону 8 (34760) 5-42-

2. Назначить ответственным лицом за организацию работы по укреплению 

антитеррористической защищенности Акбирова Рашида Файзилхановича, 

преподавателя-организатора ОБЖ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

40.

И.о. директора С.Ф. Мадьярова


